Vallam sanā vaticumine, et mercedē seruire alij
Viro inopi, cui nō exereui sufficiens erit,
Quam omnibus mortuis vitā deponere impere.
E nel primo dell' Iliade fa passar Crise sacendo-
re in mezzo a' nemici per recare la sua
figliuola: cosa viuegnante alla natura d'
un vecchio rimido; tanto più che si aggiun-
ge, suu quegli passato al campo nemico
senza lasciarsi auerire né dalle sentinelle de'
Istorai, né dallo dogno del figliuolo di Achille,
né dallo uespicio dell' aume, né da quell'
omibili apparato di guerra: la quale cosa
nisi appena ad un giovane avete si conser-
ver-

verbero. Virgilio parca nel suo stile e non
senza l' idea di un pica, prudente, e giuristi-
mo capitano: e poi nel secondo dell' Iliade
non in abbandono, e di inuicaria la roba, la
vita, il padre, il figliuolo, la moglie, e finalmen-
te gli Iij, lo fa saltar fuori di casa inferiaro in
vano per seruar di mezzo un pavo ad un' suuini-
cio irripavabile. Non ascolta d'ora che gl' inuira
Hic fessis ec. non tanto, che gli annunciar l'alta
summa d'io: ma che s'è bisogno che venga la
Madre a seguirlo, e rimproverargli la sua in-
nauicenza; cosa indegna, e da non doverse in
un uomo così prudente veder né men possibi-
le. Nell' ottavo lo fa partire da suoi per cer-
car' aiuti da evando, mentre poteva in sua
vita mandar' Achille, siccome aveva poco an-
zi fatto a farne, o qualche altro de' suoi prin-
cipali; e non abbandonare egli stesso il forte
in un tempo, che se i nemici se ne impadro-
nivano, come sarebbe stato se Tanno aprica
lo potesse, per quanto afferma il poeta nel
uno nell' undecimo,
Vltimas ille dies bello gentique pariter
incendit, secundū gli ammina per uno che di pru-
denza è lodato. Finalmente nel decimo, e nell'
undecimo lo fa significare d' uomini, per via
di fare all' anima di Achille

Submonte cordatos

Quatuor hic invenit, totidem quot Doucat offeni
Urvenit vapit inferias, quot imollet umbra
Sapientiaque vossi pefondat sanguine flamma
Umbrat et post stupa manus quot miseret umbra
Inferias, casio spassuros sanguine flamma
agione poco dicerebbe a un' uomo, esso istius
altre, nec pideret fecit. et il quale principal-
mente non molto dopo, rispondendo a gli Amba-
sciatori sparsi, dice

Lacrimas exanimis, et manes sordid perditur
Quasi? equidem et vici concedere velle
In quali tanto convariebamur si sa come ac-
coppiau si possono senza mortificatio.

II

Inceptis gravibus pluvibus, et magna profert
Lupardas hanc qui splendore, unci et alibi
Inuita panna, cum locus, et aia dicitur,
Et propereant aquas per amorem ambros agros,
Sui flumens Libanum, aut pluvius decubitus areis.
Sed nunc non erat hic locus, et formidat cupere
Sic simulare, quid hoc? si paret et nati ex pte
Nacibus, aere dato qui pinguis? amprova coepit
Inuita, cavere voss, cum unctis exit?
Siquis ita quodexi simplex dantaxat, et unum.
Inscriveret la prosta poetica facilmene
Sicut, secca, et unctis voss ogni qual voss